
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проверување 
сличност 

 

Услугата обезбедена од Кросреф и контролирана од iThenticate- 
Проверување сличност им обезбедува на уредниците алатка која е 
прифатлива за корисниците за да помогне во откривањето на плагијат. 

 
 

Кога уредникот оценува новодоставен ракопис, важно 
е да се знае дали е оригинално дело. Проверување 
сличност (Similarity Check, порано познат како 
CrossCheck) им го нуди на издавачите и уредниците 
софтверот iThenticate на Tурнитин, каде што 
документите може да се прикачат за да се провери 
според базата на податоци од милиони други објавени 
научни статии, книги, конференциски трудови, 
дисертации, претходно печатени материјали, друга 
академска содржина и милијарди веб-страници – и за 
да се обезбеди нејзината оригиналност. 
Проверување сличност веднаш произведува 
извештај кој ги истакнува потенцијалните совпаѓања 
и покажува дали и како статијата се преклопува со 
друга работа. Овој извештај им овозможува на 
уредниците да ја проценат оригиналноста на 
делото пред да го објават - обезбедувајќи доверба 
за издавачите и авторите и доказ за доверба за 
читателите. 
Осигурувањето дека е објавено само оригинално 
истражување обезбедува: 
• спокојство за издавачите и авторите дека нивната 

содржина е идентификувана и заштитена, 
• начин уредниците да ги едуцираат своите автори 

и да ја обезбедат репутацијата на нивното 
објавување, и 

•  јасност за читателите околу тоа кој го создал 
делото. 

 
Зошто проверување сличност? 
Работевме во соработка со Турнитин за да направиме 
Проверување сличност за да можат нашите членови 
да уживаат рентабилно користење на iThenticate, 
бидејќи тие придонесуваат со свои објавени содржини 
во базата на податоци за литература со целосен текст 
на Турнитин. Ова значи дека како што расте бројот на 
членови за Проверување сличност, расте и 
големината од базата на податоци што ја напојува - 
повеќе содржина во базата на податоци значи поголем 
душевен мир за секој што сака да ја утврди 
оригиналноста на ракописот. 

Започнуваме - користејќи 
Проверување сличност 
За да започнете со користење на Проверување сличност, 
членовите прво треба да ги регистрираат вистинските 
метаподатоци (URL-и со целосен текст) со Кросреф, за да 
може нивниот целосен текст да биде индексиран од 
Турнирин. 
Откако (најмалку) 90% од метаподатоците на списанието 
на членовите вклучуваат URL-адреси со целосен текст, 
тие имаат право да учествуваат и можат да ги споредат 
нивните ракописи со целосниот корпус на објавени научни 
и општи веб-содржини. 
iThenticate обезбедува севкупен резултат за сличност 
и генерира извештај кој ги истакнува сите совпаѓања 
со сличен текст. Останува на поединечни членови да 
донесат одлуки во врска со оригиналноста на делото. 
Корисниците на Проверување сличност исто така 
имаат пристап до дополнителни функции во 
iThenticate, како што се подобрени совпаѓања со 
текст во прегледувачот на документи, пристап до 
тимот на Кросреф за помош за разбирање како да 
се користи алатката и општа поддршка на 
членовите и тимот на Турнитин за техничка 
поддршка. 

 
Најдобра практика – подобност 
Оваа услуга е отворена за секој член на Кросреф 
кој активно објавува содржина на статијата 
доделена од DOI. 
За да се користи „Проверување сличност“, 
членовите мора да имаат URL-адреси со целосен 
текст присутни во најмалку 90% од нивните 
метаподатоци за DOI на ниво на статија (во сите 
префикси на списанието, доколку е применливо). 
Овие URL-адреси треба да укажуваат директно на 
целосниот текст PDF, HTML или содржината со 
обичен текст и мора да бидат вклучени во сите 
идни депозити. 



 
 
 
Проверување сличност: како функционира 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кога читате статија за 
истражување, важно е да 

знаете дека тоа е 
оригинално дело. 

 
Проверување сличност 

ги поврзува издавачите и 
уредниците со алатката 
iThenticate на Tурнитин. 

 
Поднесениот ракопис се проверува 

со база на податоци од милиони 
објавени научни статии... 
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Извештајот им помага на уредниците 

да проверат дали делото е оригинално 
пред да бидат објавени статиите што 

ги читате. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проверување сличност обезбедува 
доверба за издавачите и авторите и 
јасност за читателите кои треба да 
бидат сигурни за оригиналноста на 

делото. 
 

Сите совпаѓања се означени 
веднаш во извештајот. ... и на милијарди веб-страници. 

 

Превод на македонски јазик: Д-р Катерина Спироска, Научна фондација СПИРОСКИ, Скопје  
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